
F. t. beslutn. om nyhedsformidlingen i Danmarks Radio

Beslutningsforslag nr. B 102. Fremsat den 25. april 1979 af Grethe Fenger Møller (KF), Poul Schlüter (KF),
Palle Simonsen (KF) og Stetter (KF)

Forslag til folketingsbeslutning

om nyhedsformidlingen i Danmarks Radio

Folketinget opfordrer regeringen til at sikre normal nyhedsformidling i Danmarks Radio i
konfliktsituationer.

Bemærkninger til forslaget

Den ulovlige arbejdsnedlæggelse i Danmarks Radio for nylig og tilsvarende tidligere ulovlige arbejdsnedlæggelser kan ikke accepteres i et moderne samfund. Det må være en statsmonopoliseret medievirksomheds pligt at gøre alt for, at nyhedsformidlingen kan fungere i alle situationer.

Forslagsstillerne mener, det er uberettiget og unødvendigt, at nyhedsformidlingen i Danmarks Radio skal udgå eller beskæres i konfliktsituationer. Så længe en så væsentlig del af nyhedsformidlingen er underlagt et statsmonopol, må det være statens pligt at sikre formidlingen ved hjælp af de tjenestemænd, der er ansat i Danmarks Radio.

I dag foreligger alene en aftale mellem radioens medarbejdere og Danmarks Radio om ret til at bringe nødudsendelser, mens der aktioneres. Reglerne betyder, at ledelsen kun i meget begrænset omfang har ret til at bringe nyhedsudsendelser uden de aktionerende medarbejders bistand. Dette er en uacceptabel situation. For der er ingen tvivl om, at de faste, tjenestemandsansatte medarbejdere kunne påtage sig at bringe en langt mere

omfattende nyhedsdækning end den, vi oplevede i forbindelse med den nyligt overståede konflikt. Fra de bureauer, som Danmarks Radio så kostbart abonnerer på, indløber hver eneste time en enorm strøm af nyheder fra både ind- og udland. For de tilbageværende medarbejdere, der ikke strejker, er det naturligvis overkommeligt at sortere, redigere og oplæse, så der bringes nyhedsudsendelser af nogenlunde normal længde. Kommentarer og mere personligt prægede vurderinger må naturligvis undværes.

Grundlaget for den netop afsluttede konflikt må skabe frygt for, at vi vil opleve lignende aktioner i fremtiden. Hertil kommer usikkerhed om, hvorvidt nødtjenesten i alle tilfælde vil blive respekteret af de faglige organisationer, der ikke kan eller vil standse overenskomststridige arbejdsnedlæggelser. På denne baggrund må det være regeringens klare opgave at sikre, at der fastsættes sådanne retningslinier, at nyhedsformidlingen under alle forhold kan fungere, og at befolkningens berettigede krav om information dermed opfyldes.